



## ILUSTRÍSSIMO(A) SENHOR(A) PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

**REF:** PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2025

**OBJETO:** CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO É A ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS, DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO DOS ALUNOS DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO – MERENDA ESCOLAR.

**ASSUNTO:** IMPUGNAÇÃO DE EDITAL

A empresa **ERS COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n. **37.928.022/0001-26**, com sede na Avenida Alfredo Bandeira de Melo, nº 201, centro, Igarassu - PE neste ato representada por seu representante, o senhor Rômulo Ilo de Melo Madureira, CPF n. 095.989.764-08, vem, tempestivamente, conforme permitido no § 2º, do art. 164, da Lei nº 14133/21, em tempo hábil, à presença de Vossa Senhoria a fim de IMPUGNAR os termos do Edital em referência, que adiante especifica o que faz na conformidade seguinte:

### **1. TEMPESTIVIDADE**

A presente Impugnação é plenamente tempestiva, conforme item no edital 17.1: Qualquer pessoa é parte legítima para impugnar este Edital por irregularidade na aplicação da Lei nº 14.133, de 2021, devendo protocolar o pedido até 3 (três) dias úteis antes da data da abertura do certame.

Considerando o prazo legal para apresentação da presente impugnação, são as razões ora formuladas plenamente tempestivas, uma vez que o termo final do prazo de impugnação se dá em 12.02.2025, razão pela qual deve conhecer e julgar a presente impugnação.



## 2. FATOS

Nossa empresa tem interesse em participar da licitação para **CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO É A ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS, DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO DOS ALUNOS DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO – MERENDA ESCOLAR**, conforme consta no Termo de Referência anexo ao edital.

Ao verificar as condições para participação na licitação citada, constatou-se que o ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA foi identificado divergência de preços em diversos itens que não condiz com o valor total global do presente edital.

Conforme planilha a seguir nos itens grifados em amarelo:





| ITEM                           | ESPECIFICAÇÕES            | MARCA  | UND    | QTD       | VALOR UNITÁRIO                                 |                | VALOR TOTAL    |               |
|--------------------------------|---------------------------|--------|--------|-----------|--|----------------|----------------|---------------|
| 1                              | AÇÚCAR - Tipo Cristal,    |        | KG     | 14180     | R\$ 4,70                                       | quatro         | R\$ 66.646,00  | sessenta e    |
| 2                              | AMIDO DE MILHO - Tipo     |        | UND    | 4640      | R\$ 9,81                                       | nove           | R\$ 45.518,40  | quarenta e    |
| 3                              | ARROZ PARBOILIZADO -      |        | KG     | 13895     | R\$ 5,56                                       | cinco          | R\$ 77.256,20  | setenta e     |
| 4                              | ARROZ BRANCO - Tipo 1,    |        | KG     | 6016      | R\$ 6,43                                       | seis reais     | R\$ 38.682,88  | trinta e      |
| 5                              | AVEIA - Flocos Finos,     |        | UND    | 550       | R\$ 4,85                                       | quatro         | R\$ 2.667,50   | dois mil,     |
| 6                              | BISCOITO DOCE - Tipo      |        | UND    | 11065     | R\$ 5,79                                       | cinco          | R\$ 64.066,35  | sessenta e    |
| 7                              | BISCOITO SALGADO - Tipo   |        | UND    | 8819      | R\$ 5,32                                       | cinco          | R\$ 46.917,08  | quarenta e    |
| 8                              | CAFÉ - em pó homogêneo,   |        | UND    | 1330      | R\$ 9,33                                       | nove           | R\$ 12.408,90  | doze mil,     |
| 9                              | CHOCOLATE EM PÓ 50%       |        | UND    | 4.900     | R\$ 20,58                                      | vinte          | R\$ 100.842,00 | cem mil,      |
| 10                             | COLORÍFICO EM PÓ FINO -   |        | UND    | 9745      | R\$ 1,16                                       | um real e      | R\$ 11.304,20  | onze mil,     |
| 11                             | CONDIMENTO EM PÓ          |        | UND    | 4785      | R\$ 1,86                                       | um real e      | R\$ 8.900,10   | oito mil e    |
| 12                             | CREME DE LEITE UHT-       |        | UND    | 6753      | R\$ 4,79                                       | quatro         | R\$ 32.346,87  | trinta e      |
| 13                             | FEIJÃO CARIOCA, TIPO 1,   |        | KG     | 9090      | R\$ 8,23                                       | oito           | R\$ 74.810,70  | setenta e     |
| 14                             | FEIJÃO PRETO, TIPO 1, de  |        | KG     | 3461      | R\$ 7,61                                       | sete           | R\$ 26.338,21  | vinte e seis  |
| 15                             | FLOCO DE MILHO - Pré-     |        | UND    | 22732     | R\$ 2,72                                       | dois           | R\$ 61.831,04  | sessenta e    |
| 16                             | LEITE DE COCO -           |        | UND    | 4241      | R\$ 10,83                                      | dez reais      | R\$ 45.930,03  | quarenta e    |
| 17                             | LEITE EM PÓ - Tipo        |        | PCT    | 26859     | R\$ 7,05                                       | sete           | R\$ 189.355,95 | cento e       |
| 18                             | MACARRÃO - Tipo           |        | UND    | 17625     | R\$ 3,55                                       | três reais     | R\$ 62.568,75  | sessenta e    |
| 19                             | MARGARINA CREMOSA -       |        | UND    | 8113      | R\$ 4,55                                       | quatro         | R\$ 36.914,15  | trinta e seis |
| 20                             | MILHO BENEFICIADO         |        | UND    | 4323      | R\$ 4,00                                       | quatro         | R\$ 17.292,00  | dezessete     |
| 21                             | MILHO BENEFICIADO         |        | UND    | 1766      | R\$ 2,69                                       | dois           | R\$ 4.750,54   | quatro mil,   |
| 22                             | ÓLEO - Tipo Soia, cor     |        | UND    | 4427      | R\$ 8,22                                       | oito           | R\$ 36.389,94  | trinta e seis |
| 23                             | PROTEÍNA DE SOJA          |        | UND    | 1927      | R\$ 6,56                                       | seis reais     | R\$ 12.641,12  | doze mil,     |
| 24                             | SAL REFINADO IODADO -     |        | KG     | 1755      | R\$ 1,60                                       | um real e      | R\$ 2.808,00   | dois mil,     |
| 25                             | SARDINHA EM LATA -        |        | UND    | 14661     | R\$ 5,20                                       | cinco          | R\$ 76.237,20  | setenta e     |
| 26                             | FERMENTO - Tipo           |        | UND    | 618       | R\$ 5,69                                       | cinco          | R\$ 3.516,42   | três mil,     |
| 27                             | FARINHA DE TRIGO-         |        | UND    | 5301      | R\$ 6,56                                       | seis reais     | R\$ 34.774,56  | trinta e      |
| 28                             | MILHO DE PIPOCA - de 1º   |        | UND    | 3491      | R\$ 4,24                                       | quatro         | R\$ 14.801,84  | quatorze      |
| 29                             | CARNE BOVINA - TIPO       |        | KG     | 9945      | R\$ 34,10                                      | trinta e       | R\$ 339.124,50 | trezentos e   |
| 30                             | CARNE BOVINA MOÍDA -      |        | KG     | 13463     | R\$ 15,76                                      | quinze         | R\$ 212.176,88 | duzentos e    |
| 31                             | CARNE BOVINA - TIPO       |        | KG     | 2959      | R\$ 40,60                                      | quarenta       | R\$ 120.135,40 | cento e       |
| 32                             | OVO DE GALINHA - 1ª       | BANDEJ | 4499   | R\$ 17,15 | dezesset                                       | R\$ 77.157,85  | setenta e      |               |
| 33                             | FILÉ DE PEITO DE          | KG     | 13288  | R\$ 18,19 | dezoito  | R\$ 241.708,72 | duzentos e     |               |
| 34                             | COXA E SOBRECOXA DE       | KG     | 11806  | R\$ 17,27 | dezesset                                       | R\$ 203.889,62 | duzentos e     |               |
| 35                             | LINGUIÇA TIPO             | KG     | 3274   | R\$ 28,34 | vinte e  | R\$ 92.785,16  | noventa e      |               |
| 36                             | PÃO TIPO FRANCÊS - com    | UND    | 153225 | R\$ 0,68  | sessenta                                       | R\$ 104.193,00 | cento e        |               |
| 37                             | ALHO - branco, graúdo, de | KG     | 1126   | R\$ 25,89 | vinte e  | R\$ 29.152,14  | vinte e        |               |
| 38                             | BATATA INGLESA- de boa    | KG     | 4142   | R\$ 5,96  | cinco  | R\$ 24.686,32  | vinte e        |               |
| 39                             | ARROZ PARBOILIZADO -      | KG     | 4631   | R\$ 5,56  | cinco  | R\$ 25.748,36  | vinte e        |               |
| 40                             | BISCOITO DOCE - Tipo      | UND    | 3688   | R\$ 5,79  | cinco  | R\$ 21.353,52  | vinte e um     |               |
| 41                             | CHOCOLATE EM PÓ 50%       | UND    | 1633   | R\$ 20,58 | vinte  | R\$ 33.607,14  | trinta e três  |               |
| 42                             | FEIJÃO CARIOCA, TIPO 1,   | KG     | 3030   | R\$ 8,23  | oito   | R\$ 24.936,90  | vinte e        |               |
| 43                             | LEITE EM PÓ - Tipo        | PCT    | 8953   | R\$ 7,05  | sete   | R\$ 63.118,65  | sessenta e     |               |
| 44                             | MACARRÃO - Tipo           | UND    | 5875   | R\$ 3,55  | três reais                                     | R\$ 20.856,25  | vinte mil,     |               |
| 45                             | CARNE BOVINA - TIPO       | KG     | 3315   | R\$ 34,10 | trinta e                                       | R\$ 113.041,50 | cento e        |               |
| 46                             | CARNE BOVINA MOÍDA -      | KG     | 4487   | R\$ 15,76 | quinze   | R\$ 70.715,12  | setenta        |               |
| 47                             | CARNE BOVINA - TIPO       | KG     | 986    | R\$ 40,60 | quarenta                                       | R\$ 40.031,60  | quarenta       |               |
| 48                             | FILÉ DE PEITO DE          | KG     | 4429   | R\$ 18,90 | dezoito  | R\$ 83.708,10  | oitenta e      |               |
| 49                             | COXA E SOBRECOXA DE       | KG     | 3935   | R\$ 17,27 | dezesset                                       | R\$ 67.957,45  | sessenta e     |               |
| 50                             | LINGUIÇA TIPO             | KG     | 1091   | R\$ 28,34 | vinte e  | R\$ 30.918,94  | trinta mil,    |               |
| 51                             | PÃO TIPO FRANCÊS - com    | UND    | 51075  | R\$ 0,68  | sessenta                                       | R\$ 34.731,00  | trinta e       |               |
| <b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA</b> |                           |        |        |           | R\$ 3.284.251,05                               |                |                |               |
|                                |                           |        |        |           | três milhões, duzentos e oitenta e quatro mil, |                |                |               |

**ERS COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA**

CNPJ: 37.928.022/0001-26 I. ESTADUAL: 0900195-63

ENDEREÇO: AV ALFREDO BANDEIRA DE MELO, 201, CENTRO, IGARASSU – PE.

CEP: 53.610-000

EMAL: [ersdistribuicao@gmail.com](mailto:ersdistribuicao@gmail.com)

TELEFONE: (81) 99863-8673

### 3. PEDIDOS

Em face do exposto, requer-se:

1. Seja a presente IMPUGNAÇÃO julgada procedente.
2. Que os valores totais dos itens sejam corrigidos para que o certame possa prosseguir corretamente com os valores totais de cada item.

Nestes termos, pede deferimento.

Atenciosamente,

Igarassu, 05 de fevereiro de 2025

ROMULO ILO DE MELO Assinado de forma digital por  
ROMULO ILO DE MELO  
MADUREIRA:09598976 MADUREIRA:09598976408  
408 Dados: 2025.02.05 16:00:58  
-03'00'

**ROMULO ILO DE MELO MADUREIRA**  
RG nº 6900340 SDS/PE  
CPF nº 095.989.764-08  
**ADMINISTRADOR**

**ERS**  
DISTRIBUIÇÃO